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می کند. بنابراین از نظر او اســاس جهانی شــدن نیز به 
رغم ایجاد فرصت هایی برای کشــورهای اسلامی، برای 
این دســته از کشــورها به دلیــل تفــاوت جهان بینی ها 
خالی از تهدید نیست. در واقع از نظر ایشان جهان بینی 
سکولار که از عصر نوزایی )رنسانس( بر مجموعه تحولات 
علمی و فناورانه غرب ســایه افکنده به جهانی شدن نیز 
ســرایت کرده است. واضح اســت که این نگاه به پدیده 
جهانی شــدن متأثر از نگاه دکتر گلشــنی به علم جدید 
اســت. او معتقد اســت که »علم امروز یک هویت خنثی 
فارغ از ارزش هــا و پیش فرض های متافیزیکی ندارد، از 
این رو اخــذ آن در صورتی که به این باورهای ارزشــی و 
فلسفی توجه شایسته نشود، در بهترین حالت نتیجه ای 
جز آنچه در غرب به دســت آمده، دربرنخواهد داشــت. 

در ایــن صورت جامعه در عمــل به توفیقات 
شــگرفی نائــل خواهد شــد، ولــی در ابعاد 
اخلاقی و اجتماعی با مشــکلاتی نظیر آنچه 
جوامع فعلی غربی با آنها روبه روســت مواجه 
می شــود.« بنابر این نگاه، جهانی شــدن را 
باید مصداق ســاخت »نظریه جهان شمول با 
اســتفاده از مفروضات متافیزیکی« دانست 
کــه بنیاد نظریــه دکتر گلشــنی را در تفاوت 
میــان علــم ســکولار و علــم دینی تشــکیل 
می دهد. از نظر دکتر گلشــنی جهانی شدن 
اگرچــه دارای ابعــاد اقتصادی، سیاســی و 
فرهنگی اســت و در نمــود آن بعد اقتصادی 
غلبه دارد، ولی بود آن بر مبنای بعد فرهنگی 
اســت و لذا نبایــد از این جنبه غافــل بود و 
آنچه برای جمهوری اسلامی ایران فی  نفسه 
خطرساز است، آن است که سیاست گذاران 
و مســئولان به ابعــاد اقتصادی یا سیاســی 

جهانی شدن روی خوش نشان دهند یا حساس باشند، 
ولــی از جنبه های فرهنگی آن غفلــت ورزند. در جهانی 
شــدن فرهنگــی، آنچه بیــش از همه مــورد تهدید واقع 
می شــود »هویت ملی« کشورهاســت. دکتر گلشــنی با 
اتخــاذ رویکرد »تحول گــرا« در هویت، معتقد اســت که 
هویــت ایرانی از زمانی که بتوان ردپایی در تاریخ از ایران 
و ایرانی یافت، قابل شناســایی و تحلیل اســت. در این 
رویکــرد، ایده آل گرایی درباره هویت در موقعیت کنونی، 
کارآمد نبوده و گرایش به گوهر هویت ایرانی، بهترین راه 
برای وارد کــردن تعداد بیشــتری از ایرانیان در قلمروی 
هویت ایرانی تلقی می شود. به این ترتیب عناصر اصلی 

هویت ایرانی از دیدگاه دکتر گلشنی عبارت است از: 
۱. فرهنگ )شامل همه جنبه های نمادی، سازمانی، 
مــادی و معرفتــی آن(، ۲. نــژاد ایرانــی، ۳. ســرزمین 
جغرافیایی ایران. البته در اینجا نیز فرهنگ عنصر اصلی 

و قوام بخش هویت )ایرانی( است. 
با ایــن نــگاه و دیدگاه دربــاره جهانی شــدن، دکتر 
گلشنی نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدهایی را در 
مواجهه با جهانی شدن برای جمهوری اسلامی ایران در 
نظر می گیرد. شــاید بتوان گفت کــه از نظر او مهم ترین 
نقطه قوت ما در مواجهه فرهنگی با جهانی شدن، نفوذ 
ایمان، فرهنگ و اندیشــه دینی در کشــور و برخورداری 
از پیشــینه تمدنی و فرهنگی آن است و مهم ترین نقطه 
ضعــف ما در ایــن مواجهه ضعف بنیه علمــی و فناورانه 
ماست. نگرش کلی وی به جهانی شدن نه نفی کامل و نه 
پذیرش و تسلیم، بلکه »نگرش متوازن« است. در نگرش 
متــوازن، وی به مواجهــه ای تحلیلی-انتقادی و حرکتی 
متعادل و منعطف در برابر جهانی شــدن می اندیشد و به 
موضعی فعال و نه منفعل در برابر تهدیدها و فرصت های 
آن توجه دارد. دکتر گلشــنی در خصوص سیاست های 
راهبــردی برای جمهوری اســلامی ایــران در مواجهه با 
جهانی شــدن، به موارد پنج گانه: ارتقــای توان علمی، 
تقویت تــوان فرهنگی، ارتقای تــوان اقتصادی، تقویت 
ظرفیت های سیاســی و امنیتی و تقویت توان مدیریتی 

کشــور اشــاره کرده و اصولــی را برای هر یــک از موارد 
پنج گانه برشمرده است. ایشــان این موارد پنج گانه را با 
استفاده از نظرات گوناگونی که از صاحب نظران مختلف 
دریافت کرده، ســامان داده اســت. بر ایــن مبنا، دکتر 
گلشنی سیاست هایی را برای جمهوری اسلامی ایران به 
منظور مواجهه با جهانی شــدن در عرصه های فرهنگی، 
عقیدتــی و سیاســی پیشــنهاد می کند. سیاســت های 
مقابلــه با تهدیدهــای اجتماعی و فرهنگــی )متناظر و 
متناسب با این تهدیدها( عبارتند از: ۱.مقابله با تهاجم 
فرهنگــی، ٢.مقابله با بحران هویــت و ازخودبیگانگی، 
۳.تقویــت آداب و ســنت های بومــی، ۴.تقویــت زبان و 
ادبیات فارسی، ۵.مقابله فرهنگی با نفوذ آثار لیبرالیسم 
و تقویت جایــگاه خانواده و مقابله فرهنگی با گسســت 
نســل ها، ۶. مقابله فرهنگی با انحصارگرایی 
در بــازار صنایع فرهنگی و 7.ایجاد تعادل در 

گسترش فضای مجازی. 
***

اما در یک جمع بندی می توان گفت: 

دیــدگاه دکتــر گلشــنی دربــاره جهانی 1 
شــدن، تحت تاثیــر نگاه منتقدانــه او به 
مدرنیته یا تجدد غربی و از جمله علم سکولار 

مولود در آن است. 

دکتر گلشــنی پدیده جهانی شدن را به 2 
دو بخش: پروسه )فرآیند طبیعی جهانی 
شــدن و پــروژه )غیرطبیعی و ســلطه گرانه( 

جهانی سازی تقسیم می کند. 

از نظر او فرآیند طبیعی جهانی شــدن 3 
اگرچــه دارای فرصت هایــی برای همه 
کشــورها از جمله ایران اســت، امــا با توجه 
به تفــاوت جهان بینــی )بهتر اســت بگوییم 
جهان نگــری( مدرنیتــه بــا جهان نگــری دینــی دارای 
بــرای  و...(  )فکری-عقیدتــی  فرهنگــی  تهدیدهــای 
کشــورهای اســلامی به ویژه جمهوری اســلامی ایران 

است. 

به باور گلشــنی، جهانی ســازی نشــان از ســلطه 4 
قدرت هــای بزرگ غربی بــه ویژه آمریکا بر پروســه 
جهانی شــدن دارد که تهدیدهای جدی برای جمهوری 
اســلامی ایران دربــردارد. جهانی ســازی بــه دنبال آن 
اســت که اندک فرصت جهانی شدن را نیز از کشورهای 

اسلامی به ویژه جمهوری اسلامی ایران بگیرد. 

به اعتقــاد وی، برای مقابله بــا تهدیدهای جهانی 5 
شــدن و بهره بــرداری از فرصت هــای آن، ضمــن 
شــناخت همه جانبه این پدیده و رصد تحولات آن، تنها 
راه بقــا، مواجهــه فعال با جهانی شــدن در قالب تعیین 
سیاست های روشن و به دنبال آن برنامه ریزی و عزم ملی 

برای اجرای آن سیاست ها و برنامه هاست. 
اگر این پنج مورد را به عنوان اصول اساســی دیدگاه 
دکتر گلشــنی دربــاره پدیــده جهانی شــدن بپذیریم، 
می توان بــا تمرکز بر آنها علل و دلایــل گرایش او به این 
دیدگاه ها را بررســی کرد. دکتر گلشــنی پدیده جهانی 
شــدن را ورای تئوری های مندرج در کتاب ها و مقالات، 
در عینیت پیاده شــده در برخی کشــورهای جهان سوم 
جســت وجو می کند. تجربــه مالزی و مواضــع »مهاتیر 
محمد« در شــناخت و نگرش وی بــه این پدیده اهمیت 
تعیین کننــده دارد. حتی در میان صاحب نظران جهانی 
شــدن، تمایل او به نظراتی که حــاوی تجربه مدیریتی و 
اجرایی اســت ماننــد نظرات »جوزف اســتیگلیتز«- که 
زمانی معاون بانک جهانی بوده اســت- بیشــتر و موثرتر 
اســت. فــارغ از پذیرش یا عــدم پذیرش دیــدگاه دکتر 
گلشــنی درباره جهانی شــدن، برخی از سیاســت های 
پیشــنهادی بــرای مواجهه بــا آن به ویژه سیاســت های 
راهبردی مانند تقویت توان علمی، فرهنگی، اقتصادی و 
مدیریتی و تقویت ظرفیت های سیاسی و امنیتی کشور، 
از جمله سیاست هایی است که توجه به آنها مهم است. 

تحلیلی از دیدگاه های فلسفی...

انتشارات▪امیرکبیر ▪
▪ ۱۳۶۹ 

کتاب تحلیلــی از دیدگاه های فلســفی فیزیکدانــان معاصر 
در ۸ فصل نگاشــته شده اســت. فصل اول کتاب درباره انقلاب 
کوانتومــی و آثار آن مثل کنار گذاشــتن هستی شــناختی، طرد 
تصویرپذیری حوادث فیزیکی، طرد موجبیت، طرد تحویل پذیری 
سیســتم های کوانتومــی و همچنیــن حاکمیت پوزیتیویســم و 
ایده آلیســم بر تفکر فیزیکدانان است. گلشنی در چند فصل بعد 

به مبانی فلسفی تفکر بور و اینشتین می پردازد. 

گزارش پژوهش ملی ایران و جهانی شدن

پژوهشگاه▪علوم▪ ▪
انسانی▪و▪مطالعات▪
فرهنگی

▪ ۱۳۸۷ 

ایــن پژوهش از چهار بخش عمده تشــکیل شــده اســت: 
بخش اول به بررســی ماهیت، ابعاد و پیامدهای جهانی شدن 
اختصــاص دارد. بخش دوم »ایران و جهانی شــدن« نام دارد. 
بخش ســوم به مباحث راهبــردی اختصــاص دارد. در بخش 
چهارم، سیاســت هایی در مواجهه با تهدیدهــا و فرصت های 
ناشی از جهانی شدن، به دســت اندرکاران جمهوری اسلامی 

ایران پیشنهاد شده است. 

علم، دین و فلسفه 

انتشارات▪کانون▪ ▪
اندیشه▪جوان

▪ ۱۳۹۳

ایــن کتاب حاصــل گفت و گوی تعدادی از دانشــجویان دوره 
کارشناســی ارشد فلســفه علم دانشگاه صنعتی شــریف با دکتر 
مهدی گلشــنی درباره علم و فلســفه، فلســفه علم، علم و دین، 
تکنولوژی، جهانی شــدن و وضعیت کنونی علم در کشــور است 
و اکنــون به صورت ایــن مجموعه درآمده اســت. گفت و گوهایی 
در مورد بعضی مســائل مربوط به توســعه علم و فناوری در ایران 

معاصر نیز در آن آمده است. 
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دکتر گلشنی در ابراز 

نظر خویش و نیز در رد 

یا قبول نظر دیگران 

صراحت داشت. هر کجا 

چیزی را نمی پذیرفت، 

دلایل مخالفتش را 

به راحتی و شفاف، 

بازگو می کرد و برعكس 

هر گاه چیزی را ولو 

برخلاف نظر اولیه 

خویش درست تشخیص 

می داد، می پذیرفت و از 

آن دفاع می کرد


